C (604) Non est magnopere laborandum in deteg-  
dis injuriis, de quibus hic mentio. Nam istud ex sale  
et leprose quodam urbano ac familiari dici contextus  
utriusque epistolæ, bujus nimurum et sequentis, sa-  
tis superque declarat. Scio quidem nonnullas con-  
troversiarum causas inter utrumque sanctum emer-  
sisse, Lingonensem videlicet electionem, de qua ad  
epistolam 164, exemptionemque decimarum: sed  
usque ad injuria nomen devenisse nunquam con-  
sensim. Qued spectat ad decimas, Innocentius in  
Galiis moram faciens anno 1132, cognita Cister-  
ciensium inopia, ipsis ab omnibus decimas relaxari  
præcepit. Hoc privilegium Cluniacenses inter alios  
ægre admodum tulere. Hinc locus datus querelis,

A Proprius sit mihi Deus, ut non amoveat oratio-  
nem vestram et misericordiam suam a me. Fra-  
ctus sum viribus, et legitimam habeo excusatio-  
nem, ut jam non possim discurrere ut solebam.  
Sedebo et silebo, si forte experiar quod de plenitu-  
dine intimæ suavitatis sanctus propheta eructat:  
*Bonum est, inquiens, exspectare Dominum in silentio* (*Thren. iii, 26*). Et ne solus videamini mihi lusisse,  
puto jam non audebitis me de hoc silentio meo re-  
prehendere, et more vestro appellare soporem  
quod, ut puto, congruentius ac magis proprie sanctus  
Isaias cultum justitiae nominat (*Isa. xxxii, 17*),  
et de quo legitur in hoc ipso propheta, dicente Do-  
mino: *In silentio et spe erit fortitudo nostra* (*Isa. xxx, 15*). Commendate me orationibus sancti conventus  
Cluniacensis, salutato prius ex me servo omnium,  
si dignum judicatis.

#### EPISTOLA CCXXI.

PETRI VENERABILI AD BERNARDUM ABBATEM (605).  
*Bernardi litteris humanissime respondet, simulque  
causas dissensionum inter Cluniacenses et Cister-  
cienses exponit.*

Singuli veneratione colendo, totis charitatis  
brachiis amplectendo, individuo cordis mei hospiti,  
domino BERNARDO Claræ-Vallis abbatii, frater PETRUS  
humilis Cluniacensium abbas, salutem, ad quam  
suspirat, æternam.

4. Quoniam tam dulcibus et jucundis amici litte-  
ris, quibus et ipse jucundus et citus occurrere de-  
buissem, tardus rescriptor occurro: mirabitur for-  
tassis solers Sanctitas vestra, et segnitie vel con-  
temptui, ut timeo, deputabit. Sed absit utrumque!  
nec absit tantum, sed prorsus utrumque abest:  
eum fere nihil unquam, quantum ad litteras perti-  
net, vel libentius suscepimus, vel studiosius legerimus.  
Tarditatis causa ex parte exstitit lator earum, qui  
Cluniacum veniens, nec me ibi inveniens, cum ipse  
non valde remotus, hoc est Marcinaci (606), essem, lit-  
teras Petrus abbas apud Innocentium primo, deinde  
apud Haimericum modeste exposuit, imo et apud  
Patres Cistercienses in capitulo generali congrega-  
tos: quos cum nonnulli exinde turbatos compreserit,  
idem anno sequenti ad eosdem litteras dedit execu-  
satorias, quibus charitas sarta tecta custodiretur.  
Quid tamen in consequentibus adversus Cistercienses  
a Gigniacensibus monachis patratum sit, dicetur in  
notis ad epistolam 283. Porro cum desiderari videa-  
tur illa Petri Cluniacensis epistola, quæ huic scri-  
bendari occasionem dedit; non ab re fuerit aliam ab  
ipso subinde rescriptam in litterarum S. Bernardi  
serie subiicie, quo omnibus verae et christianæ  
amicitiae cultoribus, maxime religiosis, absolutissi-  
mum exemplar proponatur, nobile scilicet istud par  
amicorum, S. Bernardum dico et Venerabilem Pe-  
trum cardinali Baronio adeo commendatum, ut  
« sanctitate, quæ per dilectionem operatur, Bernardo  
non imparem esse » pronuntiaverit. Alias ejusdem  
argumenti vide si lubet apud ipsum Petrum, libri  
primi epistolam 28, et libri quarti epistolam 46.